zum Beispiel Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie	Zahlungsmittel	und	kurzfristige	Einlagen,	die	unmittel-
bar aus der Geschäftstätigkeit resultieren.

Des Weiteren verfügt der swb-Konzern auch über derivative
Finanzinstrumente. Hierzu gehören vor allem Gastermin-
geschäfte,	 CO2-Futures und derivative Stromgeschäfte. Der
swb-Konzern	 nutzt	 derivative	 Finanzinstrumente,	 um	 sich
gegen Preisrisiken im Commodity-Bereich abzusichern.

Die Unternehmensleitung beschließt Strategien und Ver-
fahren	 zur	 Steuerung	einzelner	 Risikoarten,	 die	 im	 Folgen-
den dargestellt werden. Mit der Angabe von Sensitivitä-
ten wird die Auswirkung von Preis-/Kursänderungen der

Finanzinstrumente auf das Eigenkapital (Derivate im Hedge
Accounting) und auf das Ergebnis (Derivate nicht im Hedge
Accounting) angegeben.

Der swb-Konzern kooperiert seit dem Geschäftsjahr 2010 eng
mit	 dem	 Mehrheitsgesellschafter	 EWE	 Aktiengesellschaft,
Oldenburg,	auf	dem	Gebiet	der	Konzernfinanzierung.

Übersicht Währungsrisiko

TEUR

Kurs -
entwicklung

US-Dollar

Auswirkung
auf das

Eigen kapital

Auswirkung
auf das

Ergebnis
vor Steuern

2023

Kohleswaps

Devisenter-
mingeschäfte

2022

Kohleswaps +10 % –1.659 2.685
–10 % 1.357 –2.197

Devisenter-
mingeschäfte +10 % 6.718 2.861

–10 % –5.496 –2.341

107

  4  Unternehmen   22 Zusammengefasster Lagebericht   60   KONZERNABSCHLUSS   133 Impressum

61 Konzernbilanz / 62 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 63 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 64 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 65 Konzern-Kapitalflussrechnung
66 Konzernanhang / 130 Bestätigungsvermerk

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

Kreditrisiko
Ein Kreditrisiko resultiert maßgeblich aus den Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen und ist durch den Markt-
auftritt des swb-Konzerns im Land Bremen und Umgebung
regional	konzentriert,	strukturell	hinsichtlich	Abnehmerstruk-

[…]

gen	 finanziellen	 Vermögenswerten	 des	 swb-Konzerns,	 wie
Zahlungsmitteln	 und	 Zahlungsmitteläquivalenten,	 zur	 Ver-
äußerung verfügbarer Finanzinvestitionen und Schuldschein-
darlehen,	entspricht	das	maximale	Kreditrisiko	bei	Ausfall	des
Kontrahenten dem Buchwert dieser Instrumente. Bei den
Finanzinstrumenten besteht aufgrund von Nettingvereinba-
rungen	für	Derivate	ein	maximales	Ausfallrisiko	in	Höhe	von
0 TEUR (Vorjahr: 143.055 TEUR).

Im	Großhandelsbereich	 (insbesondere	 Strom,	 EUA)	werden
alle Kontrahenten einer gesonderten und regelmäßigen
Bonitätsanalyse gemäß dem internen Standard und hinsicht-
lich der Entwicklung der Marktwerte der jeweiligen Positionen
einem Monitoring unterzogen.

Im swb-Konzern bestehen keine wesentlichen Konzentratio-
nen von Ausfallrisiken.

Marktpreisrisiken
Die wesentlichen Marktpreisrisiken im swb-Konzern für
Finanzinstrumente	betreffen	die	Strom-,	Gas-	und	CO2-Preis-
entwicklungen. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivi-
tät des Eigenkapitals und des Ergebnisses vor Steuern des
swb-Konzerns.

Übersicht Marktpreisrisiko

Preisent-
wicklung

des API 2/
EUR

Aus-
wirkung

auf das
Eigen-

kapital
TEUR

Aus-
wirkung

auf das
Ergebnis

vor Steuern
TEUR

2023

Stromtermingeschäfte +10 % –880  15.131

–10 %  880 –15.131

Gastermingeschäfte +10 % 0  14.719

–10 % 0 –14.679
CO2 -Zertifikate
Termingeschäfte +10 %  731  513

–10 % –731 –513

2022

Kohleswaps +10 % 3.677 –2.116

–10 % –3.677 2.116

Stromtermingeschäfte +10 % –12.504 –818

–10 % 12.504 818

Gastermingeschäfte +10 % 0 8.018

–10 % 0 –8.018
CO2 -Zertifikate
Termingeschäfte +10 % 3.992 3.908

–10 % –3.992 –3.908

Das Stromgeschäft ist auf dem liberalisierten Markt Preis-
risiken ausgesetzt. Zur Absicherung von Preisrisiken im
Strombereich	werden	am	Markt	Gegengeschäfte	getätigt,	die

108

  4  Unternehmen   22 Zusammengefasster Lagebericht   60   KONZERNABSCHLUSS   133 Impressum

61 Konzernbilanz / 62 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung / 63 Konzern-Gesamtergebnisrechnung / 64 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung / 65 Konzern-Kapitalflussrechnung
66 Konzernanhang / 130 Bestätigungsvermerk

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

zur mittel- bis langfristigen Absicherung von Einkaufs- und

[…]

Während der Berichtsperiode gab es keine Umbuchungen
zwischen Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert der Stufe
1 und Stufe 2 und keine Umbuchungen in oder aus Bewertun-
gen zum beizulegenden Zeitwert der Stufe 3.

Die	Veränderung	der	 langfristigen	finanziellen	Vermögens-
werte der Kategorien „Financial Assets through Other Com-
prehensive	Income“	und	„Financial	Assets	through	Profit	or
Loss“	aus	dem	Ansatz	der	beizulegenden	Zeitwerte	betrifft	im
Wesentlichen die im Berichtsjahr vorgenommenen Auf- und
Abwertungen – siehe hierzu auch „10 FINANZIELLE VERMÖ-
GENSWERTE“. Der beizulegende Zeitwert der nicht notier-
ten Anteile wurde unter Anwendung der Discounted-Cash-
flow-Methode	ermittelt.	Die	Bewertung	erfordert	bestimmte
Annahmen des Managements bezüglich der Input-Parameter
des Modells. Die Eintrittswahrscheinlichkeiten der verschiede-
nen Schätzungen innerhalb einer Bandbreite können zuver-
lässig geschätzt werden und werden vom Management bei
der Schätzung des beizulegenden Zeitwerts verwendet.

Erläuterung wesentlicher nicht beobachtbarer Input-Parame-
ter bei der Bewertung:

Sensitivitätsanalyse

Input-
parameter Veränderung

Bandbreite
(gewichteter

Durchschnitt)
Aus-

wirkungen

WACC +1 % 2,52	%–2,80	% –12.787
–1 % 18.362

EBIT-Linie +10 % 15.813
–10 % –7.532

36 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Auswirkungen der aktuellen Krisen und der konjunkturellen
Folgen	 auf	 die	wirtschaftliche	 und	 finanzielle	 Situation	 des
swb-Konzerns im Geschäftsjahr 2024 sind mit großer Wahr-
scheinlichkeit zu erwarten. Die Höhe lässt sich jedoch zur-
zeit nicht mit hinreichender Sicherheit voraussagen. Wie im
Geschäftsjahr	 2023	 werden	 Gegenmaßnahmen	 ergriffen,
um	nach	Möglichkeit	die	finanziellen	Auswirkungen	zu	kom-
pensieren. Darüber hinaus sind nach dem Bilanzstichtag
keine	Vorgänge	von	besonderer	Bedeutung	eingetreten,	die
wesentliche	Auswirkungen	auf	die	Vermögens-,	Finanz-	und